
REPARTIDO
RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA

ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO
EN SESIÓN ORDINARIA DEL 26 DE AGOSTO DE 2024

HORA 13:00
         Nº 15/24        

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA:
Sra. Directora D. Ind. Carolina Poradosú. Por el Orden Docente:  Ariel Beltrand,  María Pascale  y
Ángela Rubino. Por el Orden Estudiantil: Marcela De Andrea.
Secretaría: Sra. Patricia Ramos - Administrativa I y Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa III.
Inicio: hora 13:08.

I - ASUNTOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN     -   

Resolución Nº 1. - Expte. s/n - Aprobar lo actuado por la Sra. Directora D. Ind. Carolina Poradosú,
quien concedió licencia al D. Ind. Carlo Nicola y a la estudiante Alicia Irrazabal, integrantes de la
Comisión Directiva, por la sesión de la fecha.
(5 en 5) 

Resolución Nº 2. -  Expte. s/n - (Dist.  Nº 152/24) -  Tomar conocimiento del siguiente extracto:
Repartido  de  Resoluciones  adoptadas  por  el  Consejo  de la  Facultad  de Arquitectura,  Diseño y
Urbanismo, en sesión de fecha 26.06.2024 - Nº 16/24, de interés para la EUCD.
(5 en 5)

Resolución Nº  3.  -  Expte.  Nº  031170-000219-24  vinculado  con  Expte.  Nº  031170-000033-22,
031170-000130-22  - (Dist.  Nº 153/24) -  Visto: la solicitud del Prof. Agdo. (S) Miguel Olivetti,
responsable del Área Teórico Metodológica EUCD de fecha 15.08.2024;
Considerando: la resolución Nº 7 adoptada por esta Comisión Directiva en  fecha 12.12.2022;
Resuelve:
1º  Ratificar la designación del docente Miguel Olivetti como delegado titular en la Comisión de
Trabajo de Grado de la LDInd. por el Área Teórico Metodológica.
2º Designar a la docente Sofía Martínez como delegada alterna en la Comisión de Trabajo de Grado
de la LDInd. por el Área Teórico Metodológica.
(5 en 5)

Resolución Nº 4. - Expte. Nº 031170-000220-24 - (Dist. Nº 154/24) – Visto: lo informado por la
Sra. Directora del Depto. de Secretaría de la EUCD, Lic. Silvana Puyo en fecha 16.08.2024 en



relación  con la  actualización  reglamentaria  de  la  integración  de  la  Comisión  de  Carrera  de  la
LDInd.;
Atento: al documento "Disposiciones para las Comisiones, Directores y Coordinadores de Carrera
FADU" aprobadas por resolución Nº 2 del CFADU de fecha 12.12.2018;
Resultando: 1) la situación actual de la plantilla docente de la EUCD, que cuenta con un docente
Gº 5 y 4 docentes Gº 4 en su estructura;
2)  la  resolución  Nº  14  del  CFADU  de  fecha  22.06.2022,  que  aprueba  como  excepción  a  las
disposiciones mencionadas en el Atento de la presente resolución, que la Comisión de Carrera de la
LDInd., se integre con docentes Gº 3 o superior;
Resuelve:
1º Solicitar al CFADU la excepción al Art. 4 del documento "Disposiciones para las Comisiones,
Directores y Coordinadores de Carrera FADU", a efectos que la Comisión de Carrera de la LDInd.
pueda integrarse con docentes Gº 3 o superior de la LDInd., por un nuevo período.
2º  Solicitar  a  la  Comisión  de  Desarrollo  Académico de  la  EUCD que,  en  articulación  con los
docentes Gº 3 de sus áreas, presente propuesta de delegados/as (titulares y alternos) para integrar la
Comisión  de  Carrera  en  representación  de  cada  área,  exceptuando  de  dicha  propuesta  a  los
siguientes docentes que ya han sido renovados oportunamente: Ethel Mir, Beatriz Amorín, Adriana
Babino, Rosario Sorondo y Ariel Beltrand.
3º Solicitar a los órdenes la ratificación o rectificación de sus delegados actuales.
(5 en 5)

Resolución Nº 5. - Expte. Nº 031760-000047-24 - (Dist. Nº 155/24) – 1º Tomar conocimiento de la
resolución Nº 82 adoptada por el Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo en
sesión  de  fecha  31.07.2024,  que  se  transcribe: “(Exp.  Nº  031760-000047-24)  -  VISTO:  las
solicitudes de extensiones horarias elevadas por la EUCD, en los puntos N° 43 a 60 del Orden del
Día de la fecha (Expedientes: 031170-000156-24, 031170-000157-24, 031170-000158-24, 031170-
000159-24,  031170-000159-24,  031170-000161-24,  031170-000165-24,  031170-000168-24,
031170-000170-24,  031170-000166-24,  031170-000164-24,  031170-000167-24,  031170-000160-
24,  031170-000152-24,  031170-000162-24,  031170-000169-24,  031170-000172-24,  031170-
000171-24);
CONSIDERANDO: lo planteado en Sala por el Consejero Andrés Croza.
RESUELVE:
Solicitar a la EUCD que para próximas instancias, las fundamentaciones de las solicitudes de estos
tipos  de  trámites,  deberán  incluir  el  detalle  de  las  tareas  y  la  Unidad  Académica  en  la  que
desempeñarán las mismas.
12 votos - unanimidad.”
2º Remitir estos obrados a los Responsables de Áreas de la EUCD: Rosita De Lisi, Ariel Beltrand,
Sarita Etcheverry y Miguel Olivetti.
(5 en 5)



Resolución Nº 6. - Expte. Nº 031170-000054-23 - (Dist. Nº 156/24) – 1º Tomar conocimiento de la
resolución Nº 41 adoptada por el CDC de Udelar en sesión de fecha 06.08.2024, que se transcribe:
“(Exp. 031170-000054-23) - Atento a lo solicitado por el Consejo de la Facultad de Arquitectura,
Diseño y Urbanismo en sesión de fecha 11.10.23 (Res.  Nº 110), considerando el  informe de la
Dirección General Jurídica y la recomendación de la Comisión de Implementación del Estatuto del
Personal Docente, no acceder a la solicitud de considerar en forma excepcional que, a los efectos
de  la  aplicación  de  la  Disposición  Transitoria  N°13 del  EPD,  para  los  cargos  de  la  Escuela
Universitaria Centro de Diseño se computen dentro de los 8 años de interinato las actividades
docentes realizadas por el período comprendido entre noviembre 2009 y 2019 bajo la forma de
contrataciones, antecedentes que lucen en el distribuido Nº 683.24. (18 en 18)”
2º Remitir estos obrados a los Responsables de Áreas de la EUCD:  Rosita De Lisi, Ariel Beltrand,
Sarita Etcheverry y Miguel Olivetti.
3º Solicitar a los Órdenes colaboración en la difusión de estos obrados.
(5 en 5)

II- ASUNTOS PENDIENTES -

Resolución Nº 7. - Expte. Nº 031170-000148-24 - (Dist. Nº 157/24) – Visto: la resolución Nº 56
del Consejo de FADU de fecha 31.07.2024 que solicita a la EUCD propuesta de representante del
equipo de Dirección, a efectos de ser designado en el Comité de Plan Estratégico (CoPE);
Considerando: lo propuesto por la Sra. Directora de la EUCD, D. Ind. Carolina Poradosú;
Resuelve:
Proponer al  Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo designe a la Asistente
Académica  Carolina  Arias  (titular)  y  al  Asistente  Académico  Guillermo  Lago  (alterno)  en
representación de la EUCD para integrar el Comité de Plan Estratégico (CoPE).
(5 en 5)

Resolución Nº 8. - Expte. Nº 031170-000217-24 - (Dist. Nº 158/24) - Postergar la designación de
representantes de la EUCD para integrar el Grupo de Trabajo asesor del Consejo de FADU sobre
Publicaciones.
(5 en 5)

Resolución Nº 9. - Expte. Nº 031170-000191-24 - (Dist. Nº 159/24) - Postergar la consideración del
informe del Asistente Académico Gerardo Pérez referente a la capacitación a docentes en técnicas
de moldería, a cargo del diseñador japonés Shingo Sato.
(5 en 5)

III - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -



Resolución Nº 10. -  Expte. Nº 031170-000096-22, integrado con Expte. Nº 031170-001890-19 -
Visto: la integración de la Comisión de identidad de la EUCD;
Considerando: la propuesta realizada en Sala por el Orden Estudiantil en la sesión de la fecha; 
Resuelve:
Designar  a  Ismael  Carriquiry  como  delegado  titular  por  el  Orden  Estudiantil  en  la  referida
comisión.
(5 en 5)

- Siendo la hora 13.38, se levanta la sesión -

     D.I. Carolina Poradosú
     Directora
      Escuela Universitaria Centro de Diseño
      FADU – UDELAR


